²⁷ iumenta autem et praedam civitatis diviserunt sibi filii Israhel | sicut praeceperat Dominus Iosue

²⁸ qui succendit urbem et fecit eam tumulum sempiternum

²⁹ regem quoque eius suspendit in patibulo usque ad vesperum et solis occasum | praecepitque et deposuerunt cadaver eius de cruce | proieceruntque in ipso introitu civitatis | congesto super eum magno acervo lapidum qui permanet usque in praesentem diem

³⁰ tunc aedificavit Iosue altare Domino Deo Israhel in monte Hebal

³¹ sicut praeceperat Moses famulus Domini filiis Israhel | et scriptum est in volumine legis Mosi | altare de lapidibus inpolitus quos ferrum non tetigit | et obtulit super eo holocausta Domino | immolavitque pacificas victimas

³² et scripsit super lapides deuteronomium legis Mosi | quod ille digesserat coram filiis Israhel

³³ omnis autem populus et maiores natu ducesque ac iudices | stabant ex utraque parte arcae | in conspectu sacerdotum qui portabant arcam foederis Domini | ut advena ita et indigena | media eorum pars iuxta montem Garizim et media iuxta montem Hebal | sicut praeceperat Moses famulus Domini | et primum quidem benedixit populo Israhel

³⁴ post haec legit omnia verba benedictionis et maledictionis | et cuncta quae scripta erant in legis volumine

³⁵ nihil ex his quae Moses iusserat reliquit intactum | sed universa replicavit coram omni multitudine Israhel | mulieribus ac parvulis et advenis qui inter eos morabantur

9 ¹ quibus auditis cuncti reges trans Iordanem | qui versabantur in montanis et in campestribus | in maritimis ac litore maris Magni | hii quoque qui habitabant iuxta Libanum | Hettheus et Amorreus et Chanaanus | Ferezeus et Eveus et Iebuseus

1 2! 11,14 | 3 Dt 13,16! | 4-5 10,26,27; Dt 21,22,23! | 6-7 7,26; II Sm 18,17 | 8 Gn 12,8! Idc 6,24,26! III Rg 18,32 | 8-12 *vv.* 30,31: Dt 27,5-7! | 9-10 Dt 29,20 | 10-11 I Mcc 4,47 | 11 Ex 32,6! Idc 20,26; 21,4; III Rg 3,15 | 13 Dt 17,18; 27,2,3 | 16-17 Dt 31,9! | 17 Dt 27,12,13! | 17-18 Lv 9,22! | 20 Dt 31,11,12! | 25 11,2,3; Nm 13,30! Dt 1,7 | 27-28 10,6; 12,8; III Rg 9,20; II Par 8,7

es der Herr Josua vorgeschrieben hatte. ²⁸ Dieser zündete die Stadt an und machte sie für immer zu einem Hügel. ²⁹ Auch ihren König hängte er am Querbalken des Kreuzes auf bis zum Abend und zum Sonnenuntergang. Und er befahl, und sie nahmen seinen Leichnam vom Kreuz herab und warfen ihn direkt am Eingang der Stadt hin, und schütteten einen großen Haufen Steine über ihn, der bis zum gegenwärtigen Tag besteht.

³⁰ Dann baute Josua dem Herrn, dem Gott Israels, einen Altar auf dem Berg Ebal, ³¹ so wie Mose, der Diener des Herrn, den Kindern Israels vorgeschrieben hatte, und wie es in der Buchrolle des Gesetzes des Mose geschrieben ist, einen Altar von unbearbeiteten Steinen, die kein Eisen berührt hat, und er brachte darauf dem Herrn Brandopfer dar und opferte Opfertiere für den Frieden. ³² Und er schrieb auf die Steine das Deuteronomium des Gesetzes des Mose, das dieser vor den Kindern Israels ausgelegt hatte. ³³ Aber das ganze Volk und die Ältesten und die Anführer und die Richter standen auf beiden Seiten der Lade im Anblick der Priester, die die Lade des Bundes mit dem Herrn trugen, der Fremde ebenso wie der Einheimische, die Hälfte von ihnen am Berg Garizim und die Hälfte am Berg Ebal, so wie es Mose, der Diener des Herrn, vorgeschrieben hatte. Und zuerst segnete er das Volk Israel; ³⁴ danach verlas er alle Worte des Segens und der Verfluchung und alles, was in der Buchrolle des Gesetzes geschrieben war. ³⁵ Nichts von dem, was Mose befohlen hatte, ließ er unberührt, sondern er wiederholte alles vor der ganzen Menge Israels, den Frauen und den kleinen Kindern und den Fremden, die unter ihnen weilten.